
 

                                                           
 

A tutta la comunità scolastica 
                                            

 
Al Sito web della Scuola sez. PNRR 

 
All’Albo Online 

 
Agli Atti 

 
DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA  

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI “DOTAZIONI DIGITALI” 
PROGETTO PNRR NEXT GENERATION CLASSROOM - “FUTURA 590” 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 

CUP: D84D22004740006 

ID PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23393 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 

IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNATO: € 186.290,76  

VOCE: DOTAZIONI DIGITALI 

SIMOG CIG: B0DE2DB0E4 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590” 

Distretto XXVI - Municipio XIII  - Via Boccea, 590 - 00166 Roma  
Codice Fiscale 97200630586 - Codice Scuola RMIC84400N 

Tel. 06/61568029 - Peo : rmic84400n@istruzione.it  Pec : rmic84400n@pec.istruzione.it 
www.icviaboccea590.edu.it 

 

Istituto Comprensivo VIA BOCCEA, 590 - C.F. 97200630586 C.M. RMIC84400N - AA38A0D - SEGRETERIA

Prot. 0003369/E del 20/03/2024

VI.1.8 - PNRR

mailto:rmic84400n@istruzione.it
mailto:rmic84400n@pec.istruzione.it
http://www.icviaboccea.it/


 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso 
ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO l’art. 45 comma 2 lett h) del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione, qualora le 
competenze richieste non siano reperibili nell’ambito del personale docente in servizio presso lo steso istituto 
scolastico; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
 
NELL’OSSERVANZA del Regolamento Interno di Conferimento di incarichi individuali approvato dal CdI      
con Delibera n. 6 del 17-01-2022; 
 
NEL RISPETTO degli art. 43-44-45 del D. I 129/2018, in relazione ai limiti nel conferimento di incarichi 
individuali; 
 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 09/05/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 6 
del 27/11/2023; 
 
ACQUISITA la delibera n. 4 del 19/04/2023 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 
 
ACQUISITA la delibera n. 3 del 03/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
 



VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento del Progetto FUTURA 590, Prot n. 0042758 del 
17/03/2023; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio del Progetto Prot. N. 7177 del 30/06/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 che all’art 15 disciplina la figura del RUP “Responsabile Unico di Progetto” anche 
in riferimento all’art 1 “Principio del risultato” dello stesso Codice degli Appalti pubblici; 
 
VISTO il Decreto di Nomina RUP Prot. N. 7176 del 30/06/2023; 
 
VISTI gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale individuato nel presente 
decreto; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici e gli Allegati, in vigore dal 1° aprile 2023 ed 
efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; con particolare riferimento agli artt. 15, 49, 50, 52, 94, 95. 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici e gli Allegati, in vigore dal 1° aprile 2023 ed 
efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; con particolare riferimento a: 

• l’art 50 “Procedure per l’affidamento”:  
o Comma 1 lett b) affidamento diretto di forniture e servizio fino a 140.000 Euro, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente (l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015), sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 
CONSIDERATA la non esistenza di una Convenzione Consip idonea a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali, per quantità o qualità dei beni 
richiesti nell’ambito dell’affidamento in parola, come da Atto Prot. N. 3361 del 20/03/2024; 
 
DATO ATTO che il RUP coadiuvato dal Supporto tecnico-operativo al RUP, secondo quanto disposto dalla 
Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
 
NEL RISPETTO della L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 

 
DETERMINA 

 



- Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite ODA su MEPA, previa richiesta di preventivo 
all’operatore economico di seguito: 
 
C2 SRL 
Sede legale in Via Piero Ferraroni, 9, 26100 Cremona (CR) 
P.Iva: 01121130197 
Pec: c2group@arubapec.it 
 
che a valle di una attenta e approfondita disamina relativa ai prodotti offerti da catalogo, si ritiene idoneo, 
coerentemente con il fabbisogno della scuola ai fini della realizzazione del progetto di seguito: 
 

 

 

- Di invitare pertanto l’operatore economico suddetto a presentare la migliore offerta economica in relazione 
ai beni richiesti come da Capitolato tecnico Prot. N. 3365 del 20/03/2024 e alle condizioni dettate dal 
Disciplinare di gara Prot. N. 3367 del 20/03/2024. 

- Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 
A.3.13 - PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT DIGITAL CLASSROOM D.M. N. 218/2022 - CUP 
D84D22004740006, del Programma annuale 2024; 

- Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

- Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda 
Esposito. 
 
PUBBLICIZZAZIONE 
Alla presente è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online di questa Istituzione Scolastica, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito web www.icviaboccea590.edu.it 

Quanto suddetto, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR.  
 

Roma, 20/03/2024 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ermenegilda Esposito 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amm.ne digitale  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Codice Avviso/Decreto 
M4C1I3.2-2022-961  

- Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Titolo Progetto CUP Importo assegnato 
FUTURA 590 D84D22004740006 € 186.290,76  

http://www.icviaboccea590.edu.it/

	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito.
	PUBBLICIZZAZIONE
	Quanto suddetto, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.

		2024-03-20T10:33:04+0100
	SPSRNG57P60H501C




